Prima attest. Francesco da Barberino, *Doc.d'Amore*, 1314, pt.7,8,92.10: « “Per tal sentier deo agire”.»

Cfr. *Is* 26,7 [Bettarini 1096] « semita iusti recta est rectus callis iusti ad ambulandum » ; *Ps* 106,7 [Bettarini 1096] « et deduxit eos in viam rectam » ; 2 *Pt* 2,15 [Bettarini 1096] « derelinquentes rectam viam erraverunt »

sette: 30,28; 53,106 ; 101,13 ; 101,13

→ 30,28 *che s'al contar non erro, oggi à sett'anni*

‘numero cardinale’

Prima attest. Patecchio, *Splanamento*, XIII, XXXV-I-570: « Set di se planz un ‘ mort da quig qe li vol ben, / ma ’l mat en vita soa, qe termen no ge ven.»

Cfr. *Gn* 29,20 [Stroppa 66] « servivit igitur Iacob pro Rahel septem annis, et videbantur illi pauci dies prae amoris magnitudine »

→ 101,13 *La voglia et la ragion combattuto ànno / sette et sette anni*

il numerale ribattuto indica quattordici

Prima attest. Dante, *Purg.*12, 1321, vv.37-39 : « O Nïobè, con che occhi dolenti / vedea io te segnata in su la strada, / tra sette e sette tuoi figliuoli spenti! »

Cfr. *Gn* 29,20-30 [Stroppa 191] « servivit igitur Iacob pro Rahel septem annis, et videbantur illi pauci dies prae amoris magnitudine [...] serviturus es mihi septem annis aliis [...] serviens apud eum septem annis aliis»; *Zc* 4,2 « septem et septem infusoria lucernis quae erant super caput illius»

simigliare: 160,4

→ 160,4 *che sol se stessa, et nulla altra, simiglia*

‘essere uguale’

Prima attest. Guittone d’Arezzo, *Lettere in prosa*, 1294, 301.24: « e chi simiglia / Dio, e quazi Dio.»

Cfr. *Ps* 39,6 [Stroppa 289] « non est qui similis sit tibi »

simile: 9,9 ; 23,123 ; 73,68 ; 323,36 ; 353,6

→ 23,123 *simile al suo Factor stato ritene*

‘uguale’

Prima attest. Jacopone da Todi, *Laude*, XIII, 34-7: « Lo vizio sì e lega’n legame doloroso, / diventa fetidoso e perde la forteza; / deforma la bellezza ch’ era simele a Dio.»

Cfr. *Gn* 1,26-27 [Santagata 118] « et ait faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram et praesit piscibus maris et volatilibus caeli et bestiis universaeque terrae omnique reptili quod movetur in terra et creavit Deus hominem ad imaginem suam ad imaginem Dei creavit illum masculum et feminam creavit eos »

Dante, *Convivio*, 1304-7, IV-XII-14: « Però che Dio è principio de le nostre anime e fattore di quelle simili a sé (sì come è scritto: "Facciamo l'uomo ad imagine e simiglianza nostra"), essa anima massimamente desidera di tornare a quello.»

Cecco d’Ascoli, *Acerba*, 1327, 105: « L’alma bella del Fattor simile / per suo valore a queste[genti sciagurate] po’ far ombra; / se non s’inclina il suo valor gentile.»